§ II. — De prærogativis summi Pontificis controversis.

Tres præsertim sunt prærogativæ quæ ab aliis summo
 Pontifici tribuuntur, ab aliis vero negantur, nempe aucto-
 ritas in temporalia regum, infallibilitas in docendo, et
 summa potestas supra concilium generale.

Cum per tempus nobis non liceat de illis fusiori ser-
 mone disserere, eas breviter exposituri sumus. Idcirco præ-
 sentem paragraphum in tres sectiones dividemus; quar-
 tam subjungemus de celebri cleri Gallicani Declaratione
 anni 1682, et de libertatibus Ecclesiæ Gallicanæ.

SECTIO PRIMA. — De potestate summi Pontificis in temporalia regum.

Circa potestatem summi Pontificis erga bona temporalia
 quatuor prodierunt opiniones.

Prima tenet summum Pontificem ut talem jure divino
 plenissimam habere potestatem in universum orbem ter-
 rarum, tum in rebus ecclesiasticis, tum in politicis, ita ut
 dominium temporale ab uno principe ad alterum pro ar-
 bitrio transferre posset.

Secunda, in altero extremo posita, docet 1^o pontificem
 Romanum ut pontificem nullam habere potestatem tem-
 poralem, et nullo modo principibus sæcularibus imperare
 posse; 2^o nec pontificem Romanum nec alios episcopos
 accipere potuisse dominium in provincias aut in urbes,
 quocumque titulo eas obtinuerint : quia, aiunt hujus sen-
 tentiæ auctores, jus divinum prohibet ne gladius spiritua-
 lis et gladius temporalis simul in eodem uniantur. Ita,
 post *Wiclefitas* et *Hussitas*, *Calvinistæ* aliique hæretici.

Tertia sententia eorum est qui affirmant pontificem Ro-
 manum nullam jure divino habere potestatem temporalem
 directam et immediatam, sed tantum spirituales : at
 simul contendunt eum, ratione spiritualis auctoritatis, in-
 directam habere potestatem et quidem summam in tem-

poralia omnium principum Christianorum et omnium fidelium; sicque Pontifex de huiusmodi bonis semper pro suo beneplacito disponere potest, quando bonum reipublicæ spiritualis sibi commissæ id postulare videtur. Ita cardinalis Bellarminus cum aliis pluribus theologis, præsertim extraneis, de Romano pont. l. 3, cap. 6 et 7. Sequentibus maxime nititur rationibus: 1° Pontifex Romanus nullam auctoritatem habet in temporalia infidelium, qui sibi non subjiciuntur, sed in temporalia fidelium: quia in eo casu politica et religiosa auctoritas sibi uniuntur sicut caro et spiritus in homine; non duas faciunt respublikas, sed unicam, ad eundem finem, nempe salutem æternam, conducentem: potestas igitur ecclesiastica, quæ est infallibilis, potestatem civilem sibi assumere, aut destruere, aut exercere, aut pro nutu transferre non potest, sed eam dirigere debet, quemadmodum in homine bene ordinato spiritus facta carnis dirigit. 2° In rebus publicis Christianis princeps non eligitur aut in thronum non elevatur, nisi sub conditione veram fidem servandi et recte gubernandi: si ergo fiat hæreticus aut sua potestate pertinaciter abutatur, contractui inter se et populum sibi commissum expresso vel tacito deest, ac proinde jus imperandi radicitus amittit, et merito deponi potest. Porro sola potestas ecclesiastica privilegio infallibilitatis donata, recte judicare potest an talis princeps sit hæreticus vel in malo ita obduratus ut deponendus sit: ergo. 3° Plures summi Pontifices scientia et pietate conspicui, ut S. Gregorius VII, Innoc. IV, Bonifacius VIII, Pius V, etc., firmiter persuasum habuerunt se, ut B. Petri successores et supremos Ecclesiæ rectores, hanc habere potestatem, cunctis moraliter episcopis et theologis assentientibus. 4° Concil. Lud. I generale, anno 1245 celebratum, hanc approbavit doctrinam, siquidem Innocentius IV sententiam depositionis contra Fredericum II pronuntians, ait, apud Labbe, t. II, 1^a part. se, cum fratribus et sancto concilio, deliberatione præhabita diligenti, agere, dum hunc imperatorem auctoritate Apostolica et vi clavium solemniter deponit. Ergo.

Quarta sententia, a multis aliis theologis et episcopis admissa, tenet pontificem Romanum nullam jure divino habere potestatem directam nec indirectam, ad sensum Bellarmini, in temporale regum aut aliorum Christianorum. Nihilominus patroni hujus sententiæ volunt illum plenissimam habere potestatem spirituales in principes sicut in simplices fideles, eos docere, corripere et pœnis spiritualibus plectere posse, atque dubia ad conscientiam illorum et subditorum attinentia Apostolica auctoritate solvere.

Prima sententia ab ipso Bellarmino solidissimis rationibus confutatur; secunda ab omnibus catholicis habetur non tantum ut falsa, sed etiam ut hæretica. Opinionem Bellarmini communiter rejiciunt Gallicani, et nituntur 1° pluribus Scripturæ et traditionis textibus, duas esse potestates distinctas, unam politicam et alteram ecclesiasticam, ostendentibus; sed cum alterius sententiæ patroni hanc veritatem non negent, fateanturque potestatem ecclesiasticam attributa potestatis civilis usurpare non posse, bene vero eam suis judiciis et sententiis dirigere, sequitur has auctoritates ab illustrissimo Bossuet et ab aliis auctoribus Gallicanis citatas, nec non a nobis olim allegatas, ad rem non venire.

2° Nituntur præsertim sequentibus rationibus, videlicet: 1° hæc opinio rejicienda est quæ per decem priora Ecclesiæ sæcula fuit inaudita: atqui talis est sententia docens summum Pontificem potestatem indirectam habere in temporalia regum, ad sensum Bellarmini, siquidem Bellarminus, magno labore congerens testimonia ad fulciendam suam opinionem tendentia, nulla præfert hujus generis facta anteriora Gregorio VII qui, anno 1080, Henricum IV deponere tentavit et hac novitate totum orbem commovit.

2° Opinio tenens pontificem Romanum reges deponere posse multa infallibiliter produceret incommoda: nempe 1° concordiam inter sacerdotium et imperium redderet impossibilem; 2° principes infideles a religione Christiana retraheret: « Quelle puissance souveraine voudrait se don-

» ner un maître qui pût par un décret lui ôter son royaume? » ait *Bossuet, Lettre au cardinal d'Estrees*; 3^o auctoritatem summi Pontificis principibus, magistratibus aliisque multis redderet odiosam; quod ipse sic advertit *Fénelon*, de summi Pontificis auctoritate, cap. 40: « Dum » aliena principum sæculi potestas Ecclesiæ tribui visa est, » propria sensim est amissa: hinc odiosa facta est pia hæc » et materna auctoritas, quæ amorem et fiduciam omnium » olim sibi conciliabat. Hæc eadem potestas, quæ in Leone, » aut Agathone, aut Gregorio Magno blanda et chara fuit, » in Gregorio VII et in Bonifacio VIII exterruit gentes. » Hinc certe sensim imminuta est spiritualis auctoritas, » dum temporalem sibi arrogare videbatur. »

3^o Tanta potestas Romano pontifici tribui non potest, nisi evidens habeat fundamentum in Scriptura sacra, vel saltem in Apostolica traditione: atqui hæc potestas nullum hujusmodi habet fundamentum. Non quidem in Scriptura, cum ipse *Bellarminus* nullum proferat textum, sed tantum Veteris Testamenti exempla, ad rem non attinentia, et in cap. 3 solide refellat argumenta olim deducta ex parabola duorum gladiatorum et ex illis verbis: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra*, Matth. xx, 28. Non pariter in traditione Apostolica, nullum enim invenitur hujus opinionis vestigium certum ante Gregorium VII. Ergo.

4^o Si reges, ob suæ auctoritatis abusum, ea spoliari possint, cæteri Christiani cunctis juribus suis pari ratione exui poterunt, ut fatetur *Bellarminus*: atqui hoc intolerabile videtur. Si enim dominus potestate et facultatibus suis ad perdendas animas abutatur, si pater actiones injustas filiis suis præcipiat, summus Pontifex, episcopus, parochus et confessarius jus habent declarandi, auctoritate respectiva, talibus mandatis non obtemperandum esse, sed quis dicet mandantes juribus suis esse spoliandos aut spoliari posse? Ergo.

5^o Idem probant hujus sententiæ defensores testimonio theologorum et præsulum: anno 1626, Facultas Parisiensis, et deinde plures aliæ facultates in Gallia, damnave-

runt opus *P. Santarelli*, e societate Jesu, Romæ anno præcedenti editum, quia opinionem *Bellarmini* docebat; *Dupin, Hist. eccl. t. 1.*

Eandem doctrinam semper tuiti sunt doctores Gallicani. An. 1789 catholici Anglicani, ex votis celeberrimi *Pitt*, sententiam sex præcipuarum Universitatum Europæ exquisierunt, nempe Parisiensis, Duacensis, Lovaniensis, Complutensis, Salmanticensis et Vallisoletensis, circa potestatem Ecclesiasticam in temporalia regis Angliæ: omnes unanimiter responderunt, neque papam, neque cardinales, neque concilium etiam generale habere potestatem eum deponendi et subditos ejus a juramento fidelitatis absolvendi. « La plupart des théologiens allemands, » hongrois, polonais, espagnols et portugais pensent à » peu près comme ceux de France, » ait *Bergier, Dict. theol. art. Gallic.*

Episcopi Gallicani similiter profitentur summum Pontificem in nullo casu reges deponere posse, ut in publica expositione diei 3 aprilis 1826, cui unus et septuaginta subscripserunt, testati sunt, occasione operis *D. de La Mennais*, cui titulus: *De la Religion dans ses rapports avec l'ordre civil et politique.*

Parem sententiam expresserunt omnes archiepiscopi et episcopi Hiberni per alteram declarationem diei 23 januarii 1826. Idem expressis verbis manifestarunt, mense maio 1826, omnes vicarii Apostolici eorumque coadjutores munia episcopalia in Anglia et Scotia exercentes. Plurimi episcopi, ex Italia ad concilium nationale Parisiis anno 1811 celebratum accedentes, huic doctrinæ publice adhererant. Ipse *Pius VII*, enixe rogatus a tribus episcopis, ex parte *Napoleonis* ad eum Savonam missis, ut scripto promitteret se contra quatuor propositiones Declarationis cleri Gallicani anni 1682 nihil unquam acturum esse, huic petitioni annuere noluerat, sed affirmaverat suam repugnantiam in primam propositionem non cadere. (*Mémoires sur les affaires ecclésiastiques de France pendant les premières années du dix-neuvième siècle, t. 2.*) Ergo.